根據CNS 14703 硬固水泥砂漿及混凝土中水溶性氯離子含量
試驗法，UHPC之水溶性氯離子含量須小於或等於0.15 
kg/m3

43

技術支援 UHPC應用於RC牆之
場鑄包覆補強工法

撰稿：翁元滔 協同主持人
校稿：周德光 兼任助理

資料提供：翁健煌 博士

技術支援 UHPC RC牆噴漿補強參考圖說

撰稿：翁元滔 協同主持人
校稿：周德光 兼任助理

資料提供：翁健煌 博士

補強完成範例照片(中興工程顧問社提供)

403花蓮地震

特別專題

0403地震造成全臺多個縣市建物震損，內政部國土管理署於

113年6月11日通過「中華民國一百十三年四月三日震災張貼危險標

誌住宅耐震弱層補強補助作業規定」 (以下簡稱403耐震弱層補強作

業規定) ，針對這次0403地震張貼紅、黃單的私有建築物提高弱層

補強補助金額。

專案辦公室依據403耐震弱層補強作業規定，協助推動0403地

震張貼紅、黃單的私有建築物進行耐震弱層補強作業，截至113年

12月13日止，輔導通過政府補強補助計畫累計共計79棟，其中包含

臺北9棟、新北19棟、桃園2棟、花蓮49棟（如下圖所示) 。前述案

件中，已結案1棟、施工中1棟、通過設計審查4棟、執行設計中42